

całość z fikcyjną zjednoczona Polska pod berłem Romanowich.

Dlaczego więc, jeśli postulat polityki są tak same, jeżeli aspiracje tak niedostateczne, a postępowanie tak najczędziej, powiedzmy po prostu niewolniczo, dlaczego opinia Poznańska wykopła przepaść między pozorem a rzeczywistością? Dlaczego wytworzyła fałsz między złudzeniami próżnej nadziei, a rzeczywistością prowadząca polityka niewolniczego realizmu? Dlaczego Poznańskie pozwala, że z tego nieprawdaż zarząca się opinia w działaniach innych i różnie tam w sercach polskich złudzenie,

Dlaczego ta nieobliczalna lekkoomyślność fantazmagorii ciężko ma realną szkodą na naszych praktycznych postulatach narodowych? Czyż nie zdają sobie tam ludzie sprawy z tego, w jaką przepaść wciążąją Poznańskie ci bez odpowiedzialności politycy z zewnątrz — bez jego upoważnienia i bez jego woli? Wbrew wszystkim jego pozytywnym działaniom? Dla fikcyjnych politych i dla zamiarów, których zamierzają już nawet powiedzieć się wstydi?

Działania polityczne, aby być skutecznym, musi w zasadach swoich oprzeć się na prawdzie. Między fantazjami u uczuciowców a skarleniem prostaków niema w polityce Poznańskiego prawdy. Ta czteromilionowa masa naszego narodu, zasobna materjałami, umiejętna praktycznie, a niezdolna do wzięcia polityki narodowej, wpływa swoim bezwładem i ciężką na polityce całego narodu. Jest skutkiem tego rzeczka pilną i konieczną przewrót milczenia w tej sprawie; jest koniecznym kontrolowaniem się wzajemnie między dzielnkami, uzupełnianie narodowej polityki i nieruwanie przez jeden zabieg działaniom innych kamieni pod nogi.

Wstąpienie socjalistów do Koła Polskiego.

(ECHO W NIEMCZECH).

„Die Hilfe“ z 20 stycznia zawiera artykuł Ryszarda Charnatza p. t. „Austriacka socjalna demokracja i przyszłość Austrii“. W pierwszej swojej

ogólniejszej części daje on ogólną charakterystykę prądów przeważających dziś wewnątrz Austrii. Na pierwszym miejscu należy zaznaczyć pewną „zastępczość“ (Verreterlichkeit) t. zn. w gruncie rzeczy wzmożona świadomość jedności i wspólności interesów wszystkich członków monarchii. Z drugiej jednak strony odbywa się wewnątrz poszczególnych narodów pewna konsolidacja, ale między obydwiema faktami nie ma żadnej przesady. „Nacjonalizm w państwie narodowościowym jest czynnikiem wewnętrznie innym niż w państwie narodowym. Jeżeli służy tylko korzyści grup językowej, może się często zdarzyć, że próbuje przesać albo rozszarzać rany, które los wyznaczył formacji monarchii. Jeżeli się jednak stara o to, by osiągnąć harmonie między tem, czego się chce osiągnąć, i tem, co jest koniecznym obywateli i jako wierny państw człowiek, wtedy nabiera zabarwienia korzystowego zarówno dla grupy narodowej jak i dla narodowej wspólności. Przez wzmożenie Austrii i usunięcie zbytnich wpływów z zewnątrz minęło już niebezpieczeństwo, aby naród i państwo znalazły się świadomym w sprzeczności, nawet w poszczególnych częściach, którego z narodem to sprzeczność czuły.

Te uwagi były, według autora, niezbędne dla zrozumienia polityki konsolidacyjnej w poszczególnych narodach, która na tem nie uzyskuje swe właściwe znaczenie. Tu przechodzi autor do konsolidacji polskiej. „Polacy austriaccy pierwsi uutilizowali potrzebę wznieślenia się ponad wojenne konflikty i przystąpienia do państwa politycznej i zapewnienia całemu narodowi jednolitego przedstawicielstwa narodowego. Na wstępie wojny światowej powstał Naczelny Komitet Narodowy. Nie jednak nie jest tak trudne, jak początek. Warto się przyrzykć, jak pozbliżenie zjednoczenia działa dalej. W izbie posłów austriackiej Rady Państwa istniał od czasu wojny secesyjnej Koło Polskie, w którym poszczególne stronnictwa łączyły się dla wspólnej taktyki. Ale socjaliści demokraci nie tylko do tego związku nie wstąpili, ale prowadzili przeciwko niemu najpamiętniejszą walkę. Jeszcze dziesięć lat w uszach pionierów mowy, jakie ongi wygłaszał przeciwko narodowemu przedstawicielstwu mieszańców polskiego legacji Daszyński, a które w każdym słuchacz budziły wrazenie, że w gruncie rzeczy istnieją w narodzie polskim dwa narody, mieszańczi i socjalno-demokratyczny, które się nigdy nie spotkają. Działalność atoli są na najlepszej drodze do zniszczenia się; Daszyński ze swoimi towarzyszami partyjnymi wstępuje do Koła

Polskiego. W ten sposób rzecz prawie niewarogodna stała się faktem. Nowa epoka — przeważająca dawnie rozłąmy. Przywódcą polskim w Austrii (e d o o) pochwalił odmówić nie można, że mianowicie są to dobrzy politycy z subtelny wężem na to, co im przynosi korzyść. Żadne rozstrzelanie nie powinno osłabić ich potęgi, gdy chodzi o stworzenie podstap politycznych dla życia pokojowego.

W dalszym ciągu omówiona jest kwestja konsolidacji stosunki w obszarze niemieckim, poczem przechodzi autor do zagadnień, wobec których staje socjalna demokracja austriacka, która to część artykułu nadała tytuł całości.

Sprawa poborów pensjonistów państwa rosyjskiego.

Sprawa poborów pensyjnych czynnych funkcjonaryszu i pensjonistów państwa rosyjskiego, oraz zapotrączenia wdów i sierot po tychże, jakoteż sprawa zasiłków dla pozostałych rodzin funkcjonaryszu państwowych i rosyjskich żołnierzy została już ostatecznie unormowana przez c. i. k. wojskowe General-Gubernatorstwo na podstawie zarządzenia Naczelnego Zarządu, które to, które ogłoszone w dziennikach rozporządzeń c. i. k. Zarządu wojskowego, zasługuje ze względu na swoje wielkie znaczenie dla szerokich warstw ludności na szczególną uwagę.

Władze wojskowe austro-węgierskie, zatwierdzając powyższą sprawę, przedsięwzięły akcję ratunkową na szeroką skalę i okazały tem wyraźnie, że odczuwają i rozumieją położenie ludności tego kraju, który wskutek wypadków wojennych najwięcej ucierpiał.

Wartkiem uzyskania posady jest złożenie przez starającego się w myśl postanowień konwencji habskiej z 18 października 1907 r. pisemnej deklaracji, że powierzona funkcja będzie wypełniana sumiennie i uczciwie. Prośby o nadanie posady wraz z dowodami uzdolnienia i ostatnio pobieranej od państwa rosyjskie-

go pensji należy wnieść do c. i. k. Komend obwodowych. Ci, którzy posadę otrzymają, nie mogą starać się o otrzymanie zasiłku.

Różnicą są cztery kategorie osób, którym mogą być przyznane pobory pensyjne, względnie zasiłki na utrzymanie. Mogą je jednak otrzymać tylko ci, co do których dowodnie wykazano zostanie, iż nie mają innych dochodów, wystarczających do utrzymania; urzędnicy, pensjonisi i wdowy muszą ponadto wykazać podstawę prawną do pobierania pensji.

Do pierwszej kategorii należą wszyscy pozostali w kraju urzędnicy i służba, tak etatowi jak i nie etatowi. Pobory dla osób tej kategorii wynoszą połowę ostatnio od państwa rosyjskiego pobieranej płacy bez dodatków.

Do drugiej kategorii należą pensjonisi, oficerowie, wdowy i sieroty po funkcjonaryszach państwowych, oraz inwalidi wojenni. Ci mogą otrzymać jedną od rządu ostatnio pobieraną płacę, jeśli nie przekracza 10 rubli miesięcznie, w przeciwnym razie w loczynności dawniejszych poborach o 10 do 20 rubli miesięcznie, wreszcie połowę dawniejszej płacy, o ile ona przekracza kwotę 20 rubli miesięcznie. W tej samej wysokości mogą być przyznane pobory także tym wszystkim wdowom, sierotom i inwalidom, którym rząd rosyjski z powodu ewakuacji nie mógł jeszcze wyznaczyć pensji.

Do trzeciej kategorii należą poborci i żołnierze i funkcjonaryszu i służby państwowych, którzy wskutek zarządzonej ewakuacji musieli wyjechać, a ile rodziny te nie pobierają innych zasiłków. Wysokość zasiłku w tym wypadku wynosi 60 hal. dziennie dla osób żyjących we wspólności domowej, a liczących ponad 5 lat życia, 30 hal. dziennie dla dzieci niżej 5 lat życia, wreszcie 1 Kor. dziennie dla osób bez rodziny. Ogólna suma zasiłków w rodzinie jednej rodziny nie może jednak przekraczać 45 koron ani nie może być wyższą niż do tychczasowa płaca osoby utrzymującej rodzinę.

Do czwartej kategorii należą rodziny rosyjskich żołnierzy. Wysokość zasiłku wynosi w tym wypadku 40 hal. dziennie dla osób pojedynczych, nie żyjących w związku rodzinnym, oraz dla osób żyjących we wspólności domowej, a liczących ponad pięć lat życia, zaś 20 hal. dziennie dla dzieci niżej lat pięciu. Ogólna suma zasiłków, pobieranych miesięcznie przez jedną rodzinę, nie może przekraczać kwoty 30 koron ani daw-

RENE BAZIN.

Dyżur nocny.

— Siostra ma dyżur tej nocy?
— Tak, panie majorze.
— W razie gdyby się krwotok powtórzył, proszę po mnie zatelefonować.
— Pan jest bardzo dobry, panie majorze, ale zazwyczaj sanitaryszu mi wystarcza.
— Tak, to prawda, że siostra rozumie się na opatrunkach nie gorzej od każdego z nas. Ale... ale... muszę siostrę przeprosić; bo z rana w czasie operacji tego małego strzelca z Pont-a-Mousson, gdy mi siostra nie podała w porę szczypeków, wtedy zdaje mi się, że zakajłem.

— Tak, nie ma się tak zdaje, panie majorze, ale to się przecież do mnie nie odnosi.

— Tylko do dopustu pana Boga. No! ale siostra należy przecie do rodziny.
Siostra, w swoim białym-czarnym habicie —spokojna zwykle i uśmiechnięta, zmieniła się nagle do niepoznania. Nie była już plegielniczką, uważaną na rozkazy doktora, ani matką chorych, ani czerezą w mieszkaniu stęrego pokroju, bystrą i rzutką w odpowiedzi. Była już tylko i wyłącznie zakonnica.

— Tak jest —powtórzyła—do rodziny i to do bliskiej, choć niegodna służeńca.
I przez ciąg krótkiej chwili stała się podobną tej, jaką była wracając od pierwszej Komunii, gdy szła z oczyma spuszczone, duszą w ekstazie, rozwiadniona na twarz jakby światłem miłym, nęcącym i czującym staniąd.

Krótki jej dyalog z doktorem toczył się na progu drzwi otwartych, które łączyły salę ciężko raaných z drugą,

służącą za poczekalnię i biuro, czy przed kancjeliary szpitalne. Major wszedł pierwszy do owej kancjeliary, gdzie przegarnął świetle dziennem kopistki szpitalna kończąca na maszynie do pisania jakiś dokument, dany jej do skopiowania. Major zaczął powoli rozpinać swój fartuch, który wisiał na nim jak na drągu. Był wysoki, chudy, o twarzy przypominającej twarz człowieka obok niego, pękającego pomarszczonej w grube białdy, z wypukłymi żyłami na czole. Twarz tej wdowicy i ożywały nieco małe białe oczka i sympatyczny uśmiech. Siostra stała przy nim znowu mała, cicha, trochę od niego młodsze i mniej pomarszczona.

— Bo widzi siostra—mówił major —niespokojny jestem o tego Aubriota.

— Wszak operacja udała się.

— No tak, ale niejedną już umarł z udanej operacji. Nogi ma ten chłopak maśkawy, głębia w nadołżeniu. Słowem polecam go siostrze. Tego musimy ocałać.

— I tymych także, jeżeli się da. Biedne dzieci.

Doktor zdjął już był z siebie fartuch i zwinął go w torbkę, poczem rzucił go na stół zarzucony papierami.

— Za pozwoleniem! —rzekł.—Tego Aubriota nie można równać z innymi. Oficer, który go przywoził wraz z ciałem, jest jedno osobą niezadowolonego, słów uznania dla niego. Opowiadałem przecie siostrze. W cywilu był to sobie spokojny człowiek, pracował gdzieś na roli, jak mi opowiadał, dorabiał się, nie pił, grosz odkładał, taki sobie porządny chłopak, który się jednak nieczem nie wyróżniał. Alskero go poszedł do wioski... Nie było mu niczego tam, w Austrii, nie było mu chyba dorę, samego człowieka nie wie podobno, co do strach.

— To znaczy, że go nigdy nie okazał.

— Być może. Dostawał zawsze najtrudniejsze i najmniejbezpiecznejsze zlecenia.

— A gdy szedł na bagnety! A te rany dostał, iecąc do szturmu po raz pierwszy na same okopy... Nieprawdaż siostrze, że go we dwoje nie damy śmierci.

— Niczego bardziej nie pragnę, niech mi pan wierzy. Dobranoc, panie majorze.

Dobranoc, siostrze.

Odwrócił się, oblażając się szercim gestem, ciemnym szalikiem i posunął go do drzwi. Siostra powiodła natychmiast do sali chorych i jednym rzutem oka ogarnęła to swoje małe królestwo miłosierdzia. Dostrzegła, że Aubriot porażony jest jeszcze w śnie narkotycznym, że drugi operowany poczerwiał, co było dowodem, że się gorączka potoczyła, że jedno ciało w zeszłości było, że pod jej nieobecność ktoś zabrał łam pleię sprytusowa, która sama postawiła na kominku, że wreszcie jedna z pielęgniarek zamierza prosić o pozwolenie odejścia.

Pani Beliere była bardzo dobrą i poświęcającą się osobką, tylko nieumiała być smutna. Miała wesołe oczy i lubiła się uśmiechać, słowem była naturalna, siostra uprzydla jej życzenie.

— Wiem, wiem; pani dziś może odejść o pół godziny wczesniej.

Siostra wzięła w swoją głowę i rozstały się. Siostra zapaliła nocną lampę, przeszła się wśród chorych. Jednemu kódrę poprawiła, zamienia z drugim słów parę, trzęciemudła pić, wytarła wreszcie coś niedostępnego na podłogę.

Ktoś jak cien wsunął się do sali. Była to druga pielęgniarka, wdowa, naprawdę wdowa, która naprawdę spędzała w szpitalu dnie całe a nastroje i bóce. Przeszła się spowolnioną nad gorączkowymi. Przeszła się do sali, wyprostowana z twarzą bolesną, na której odbiły się wszystkie smutki; w obu rękach nosiła ostrożnie dymiąca filiżankę z jakimś kodyfiem.

W tej chwili zabrzmiwały dzwony tościsłe i noc zapadała.

Siostra wzięła krzesło, stojące przy kominku i przeniosła je na drugi koniec sali, gdzie ustawiła je u wejścia do ścieżki, utworzonej między dwoma szeregiami łóżek. Tam usiadła, podstawiviwszy sobie wpięć stołeczek, bo nogi miała krótkie, ręce wesołe i rękawy habitu i proboszcz admirał różnec. Ale nie sioło jej to. Nie mogła skupić uwagi, powracając wciąż myślała do swoich chorych.

Jeden z ranných jęczał chwila mi głośnym przypominającą skargę dziecka, który miał spłokić materjałyzycznej opiekunki tuły młodych cierpieli. A przytem, na ulicy było cicho, tak wesoło, że z bręgu łóżku spoczął Aubriot wciąż jeszcze stywny, nieruchomy, z zamkniętymi oczyma i zaciętymi wargami, które były tak blade, że prawie sine, te same młodzieńcze wargi ocienione złotawym puszelkiem, które dawniej gwizdały tak wesoło, gdy ręce pracowały na odczynstach. Recepty na prawo, na lewo, na zewnątrz, karczowca, zacieknięty, tworzyły pod przeświecałem jakoby dawa gazy po obu bokach ranego. Biedny mały, tyle wycierpiał, tyle krwi utracił, tak jest z sil wyczerpany, że i palcemby nie ruszył.

Wybiła godzina dziesiąta, wpió do jedenastej, jedenaście. Deszcz zaczął padać, na ulicy było cicho, tak wesoło, że słychać było wyraźnie stuk kropel padających na bruk. Słychać było także ryk dziań, dochodzący z daleka i oddech śpiących, nawet zanarkotyzowanego Aubriota.

Patrzył — próbując podnieść powieki, otwiera je nawet, ale wnet opuszcza je znowu. Siostra, która była u niego, nie wie, że się już krótko zbudzi, że dusza jego powróci wnet do świadomości.

Co powie wtedy? Trzeba mu będzie coś odpowiedzieć, pocieszyć, dodać

nionych budynków osobno i winny, bez względu na to, czy dotyczą tylko jednego czy też wszystkich budynków, wraz z niezbędnymi załącznikami, w opieczętowanej kopercie z napisem: „Oferta dotycząca adaptacji i odbudowy budynków dla urzędów nadzwyczajnych c. k. kolei wojskowej północnej” mają być złożone najpóźniej do 28 maja b. r. o 13 godzinie w południe w Komisji i Kancelarii kolejowej północnej (dziennik podawczy) w Radomiu.

Objęte warunkami wadium wynosi dla ofert co do Radomiu i Kielce po 5000 koron, co do Mielskowa 5000 koron, wadium należy wpłacić do kasy Komendy w Radomiu jeszcze przed wniesieniem oferty.

Z Wolbromia.
Kantor „Gazety Polskiej” zostaje tu otwarty przy ul. Krakowskiej Nr 205. W kantorze, prowadzonym przez p. Szczepana Martele, będą także do nabycia: „Wiadomości Polskie” i wydawnictwa N. K. N.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 24 maja.

(njs) Synaencya na froncie włoskim i francuskim jest w dalszym ciągu niezmiernie interesująca.

Wojska austro-węgierskie pedzą dalej Włochów przed sobą, zabrąży im do tej pory 188 ornat i wysunęły się znaczenie na terytorium włoskie.

Pod Verdun rozgrywają się zarżarte walki. Francuzi podjęli kontakty na szerokim froncie, ale przyniosły one tylko korzyści w szeregodach, nie naruszyły zaś wcale niezwalczonego — jak do tej pory — parcia niemieckiego.

W prasie pojawiają się coraz częściej pogłoski o chęciach pokoju. Jak na razie — są to przeważnie poboczne życzenia piszących. W rzeczywistości walki toczą się gwałtownie i oswiadczenia polityków czworolansu brzmią nieprzejadane.

W sprawie pokoju wypowiedział się także świeżo kancleierz Rzeszy. Wyraził się mianowicie, że „Niemy gotowe są rokować na podstawie, która uchroni Niemców od przyszłych ataków koalicyj i zapnie im „Kortepie pokoju”. Jest to stanowisko znane, o oznacza ono: uwolnienie ziem polskich od Rosyi i prawo uregulowania bramy wpadowej na zachodzie. „Kto do tego nie jest gotowy — mówi kancleierz — ten poniesie winę, jeżeli Europa będzie się krwawić dalej”. Słowa proste, jasne i niedwuznaczne. W związku z tem stanowiskiem Niemce stoją dalsze ich usilowania w gospodarczej wewnętrznej, które doprowadziły do utworzenia urzędu o charakterze dyktatury żywnościowej. Kto ludzi się, że weźmie Niemcy na przetrzymanie, dozna gorzkiego zawodu.

Austro-Węgry przygotowały się również do dalszej długiej obrony. Czwartek pożyczka wojenna przyniosła im prawie pół pięta miliarda koron, a więc sukcesy doskonały. W tej cyfry mieści się także poważne memento dla czworolansu.

Virtus militaris i zasługa historyczna naszych Legionów znalazły świeżo uznanie depeszy cesarza z Franciszka Józefa do O. M. Wskutek Puchalskiego. Podnosimy ten moment nie dlatego, ażeby w tem uznać chęć widzieć racy i istnienia Legionów, ale dlatego, że tylko ten czyn narodu polskiego postawił sprawę naszą przed światem i znalazł uznanie i zrozumienie u obumornarcbów monarchii centralnych, co przecież dla rozwiązania naszej sprawy będzie miało niesłychane znaczenie. Wierzymy, narzeczenie i na własne siły! Chciemy skupić się czynnie pod sztandarem Legionów, chcemy być pod ich hasłem zorganizować jednolitą wolę polityczną naszego narodu.

Buletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL 23 maja: (T.B.K.). Kwarta główna donosi: Stosownie do wymagań, utworzonych przez oddzielenie Kut-el-Amaru, cofaliśmy nieco przed 3 dniami wojska, stojące po prawym brzegu Tigrisu. Dnia 19 maja pojawiło się w okolicy Dardanelów 8 latarów nieprzyjacielskich, które zrzućci bez skutku 70 bomb. Hydroplan turecki zrzućci 9 bomb na nieprzyjacielską szpę latarów na wyspie Imbros. Dobby skutek został stwierdzony. W odwrze za ostrzelwaniem El Arisz eskadra latarów tureckich w nocy na 20 maja rzuciła mnóstwo bomb na okręty i posterunki wojskowe w Port Said. Bomby wywołały wielkie pożary.

Buletyn francuski.

31 maja, 11 g. w nocy. Po Lewym brzegu Mozy trwała zarżarta walka przez cały dzień między lasem Avoucourt i Moza. Wzdłuż gościnnia Esnes-Haucourt powiodło się wojskom naszym zająć w aktualny rany niemieckie. Mały fort zajęty przed nieprzyjacielską 18 mają na południe od wzgórza 287, został zrównany z ziemią przez asch ogień działowy. Bezpośrednio na wschód od wzgórza 304 skierował nieprzyjacielski atak na nasze pozycje ale został odrzucony w chwili, gdy dostał się do rowów naszej pierwszeli linii. Na zachodnich stokach Fort Homme zwalczony atak brytyjski nieprzyjacielskiej wstrzymał ogniem naszych karabinów maszynowych i kontatkami granaderów. Nieprzyjacielskie kolumny, idące za szturmującymi, musiały się cofnąć pod ogniem naszych baterii. Po prawym brzegu Mozy walka działowa w odniku Doumont była bardzo gwałtowna. W ciągu wczorajszego ataku wojska nasze zajęły silnie umocnione przez nieprzyjaciela kamieniołomy pod Hautdomont. Wzleśny 80 jeńca 14 karabinów maszynowych.

Buletyn rosyjski.

21 maja. Próby ataków niemieckich w okolicy Ilhutzki i na północ od jeń. Ilsen odpędzone naszym ogniem ze stratai dla nieprzyjaciela. Na reszcie frontu walki ograniczają się na ogień działowy i karabinowy, szczególnie gwałtowny w odniku Dynaburga, Smorgoni i Krewa. W okolicy Dynaburga i na północ od jeń. Mieszlioi strzelali Niemcy pociskami wybuchowymi.

Włosi myślą o dalszym odwrócie.

LUGANO 23 maja. Prasa włoska stara się uspokajać ludność. Dzienniki pocieszają publiczność, że Austro-Węgry wygrywają ostatnie karty. Półk. Barone pisze, że akcja nieprzyjacielska opiera się na konstelacji geograficznej. Przygotowuje też publiczność, że wojska włoskie cofną się także na innych punktach. Według „Secolo” nigdy jeszcze nie skierowano przeciw krajowi takich mas piechoty i artylerii, które chcą

zniszczyć Włochy. Początek wojny nastąpił właśnie 15 maja r. 1916 i trzeba zachować cierpliwość, jeżeli nadejdą dni pełne troski.

Sklótność pokojowe polityków serbskich?

BERLIN 23 maja. Donoszą tutaj z nad granicy rosyjskiej: W Petersburgu oczekują przybycia wybitnej osobistości serbskiej. Przywiązują tu dużą wagę do przyszłego uregulowania kwestyi serbskiej, gdyż po odjeździe Pasięwy wyrobiło się przekonanie, że projekt Wielko - Serbii ma tylko wartość czysto teoretyczną. W Petersburgu liczą się ze sklótnością polityków i armii serbskiej do zawarcia pokoju. Pasięw i inni chcą mieć pewność, jak alianci wybrażają sobie przyszłość Serbii i jakie mogą dać na to faktyczne gwarancje. Gdyby to nie nastąpiło, Serbia zacznie sondować w Berlinie, Wiedniu i Sofii, co tutaj zrobił z nią zamierzają.

Sprawa Irlandyi a Ameryka.

BERLIN 23 maja. Donoszą tu z New Yorku pod datą 20 b. m.: Według depeszy z Waszyngtonu prez. Wilson zgodził się na wniesienie rezolucyi senatom Keena w sprawie ubiezpieczenia obywateli amerykańskich w Irlandyi. Senator O'Gorman otrzymał w Białym Domu przyrzeczenie, że sąsiedny na amier w Dublinie Amerykanin Lynch nie będzie stracony, dopóki ambasada amerykańska nie zbada faktów. Trwale odbywają się w Ameryce zebrania, protestujące przeciw traceniu przewodców irlandzkich. Na jednym z takich zebrzań w New Yorku pami Mackenzie powiadziła, że rozstrzelanie przewodców irlandzkich nie wstrzyma walki Irlandczyków o wolność.

OD ADMINISTRACYI.

Upraszamy wszystkich naszych P. T. czytelników, aby w razie niezrozumienia „Gazety Polskiej” z wszelkimi zażaleniami zwracali się wprost i bezpośrednio do Administracyi.

OGŁOSZENIA.

7-kl. Szkoła żeńska i Kursy Seminaryum nauczycielskiego

w Dąbrowie ul. Trzeciego Maja (dawniej Klubowa) Nr. 10 zawiadamiamy, że egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 7 czerwca. Na 1 kurs Seminarium przyjmuje się panienki z czteroklasowym wykształceniem. Szkoła od roku szkolnego 1916/17 przekształca się w ośmioklasową i wprowadza lacinę jako przedmiot nieobowiązkowy. 2—1

W niedzielę 21 b. m. około godz. 6 p. p. przy kasie teatru „Odeon” w Dąbrowie zgubiliem lub skradziono mi czarny skórzany portfel z dokumentami i pieniadzmi. Między dokumentami znajdowały się: Bewilligung na 5 beczek oleju na obwód Sandomierski, patent na moje nazwisko; Bestatigung z Kreiskommando w Dąbrowie na blachę, smołę i t. d. pozostem rozmaite rachunki. Uczciwego znalazcę proszę o oddanie dokumentów, pieniadze daruję, ewentualnie dopłacę jeszcze 10 rebli.

Henryk Złotnik
Dąbrowa.

ulica Stacyjna, dom Trzcionki.

Kazimierz Radowski pozyskuje siostry swej, Janiny Glezamowskiej, który widział jej adres, lub miał o niej wiadomości, proszę mi dostęć panu Radowskiemu pod adresem: „Stefan Böbr — Vevey — Szwajcaryja — Pension Les Sapins”.

1.000 koron nagrody.

Dnia 23 maja 1916 około godz. 12.15 pp. pól. wstąpił wachmistrz Janemery Józefin giel, komendant strazy policyjnej w Dąbrowie, w towarzystwie 2 strażników policyjnych i patrolu, złożonej z 3 ludzi batalionu policyjnych strzelców Nr. 13 do mieszkania robotnika kopalnia ogólna Czesława Ludwikowskiego z Dąbrowy (kolonia Relein), aby tamże znajdującemu się bandyte Stefanowi Lorenzowi z Zabkowiec (obv. Dąbrowski) pojąć. Na widok tych organów strazy oddał Lorenca na nich kilka strzałów z bronią, wskutek których wachmistrz Józef Rinke został ranny, komendant patrolu wojskowej i jedno ranojny, Lorenz uciekł następnie w niewiadomym kierunku, poszukując się po także o wypadkowi wujki pułkownicy 23.4.1915 w Jecie w Zabkowiecach.

Stefan Lorenz uc. 20.10 1908 w Zabkowiecach, obwód Dąbrowski, tamże przynależny, rzym. kat. stanu wolnego, wyrobni i rzemieł koni, około 175 cm. wzrostu, siłnie zbudowany, ma czarne włosy, małe, czarne wąsy, szare oczy, nosi ciemny garnitur, białą stonkową kaptusza, stojący kołnier i rękawiczki sznurwane. Za wykrycie Stefana Lorenza i zapewnienia się temu, kto doprowadzi na ślad, sługę do jego pojmania, słobg sam pojmię, nagrodę 1.000 koron.

Meyer rotmistrz w. r.

Dąbrowa, 23 maja 1916

Kolektura c. k. austriackiej Loteryi Klasycznej.

Freisenberger & Co., Wiedeń

Wien I, Operngasse 14

poleca się do rzetelnego załatwiania zamówień NA VI LOTERYĘ KLASYCZNĄ.

1/4 losu
K. 40

1/4 losu
K. 20

Główna wygrana najmniej 702.000 Koron ewentualnie 1 milion Koron gotówką bez wszelkich odciągań.

1/4 losu
K. 10

Urzędowy plan gry gratis. Zamawiać najpóźniej przez przekaz pocztowy, także przez kartę korespondencyjną.

1/4 losu
K. 5

O wyraźne pismo i dokładne podanie nazwiska i adresu prosi się.

Losy oryginalne wysłę się natychmiast.

Chięgnięcie 1-ey klasy już 14 i 15 czerwca r. b.

Telegamy „Gazety Polskiej”

Obniżenie ubezpieczeń okretowych. LONDYN 24 maja. (TBK). Wskutek zmniejszonej działalności niemieckich łodzi podwodnych Tow. ubezpiec. Lloyds obniżyło znacznie premie ubezpieczające za ryzyko wojenne.